

正味財産増減計算書

(2023年4月1日から2024年3月31日まで)

(単位:円)

科目	当年度 (2023年4月1日から 2024年3月31日まで)	前年度 (2022年4月1日から 2023年3月31日まで)	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1.経常増減の部			
(1)経常収益			
基本財産運用益	68,254,552	63,789,198	4,465,354
特定資産運用益	405,188	405,200	▲ 12
会館事業収益	6,527,029	5,651,654	875,375
受取負担金	11,949,720	4,938,000	7,011,720
寄附金収益	852,447	251,500	600,947
受取利息	322	391	▲ 69
雑収益	577,330	623,421	▲ 46,091
経常収益計	88,566,588	75,659,364	12,907,224
(2)経常費用			
事業費			
海外研修費	12,414,857	4,320,980	8,093,877
助成金	16,693,083	15,826,792	866,291
役員報酬	0	0	0
諸謝金	1,992,500	1,925,400	67,100
会議費	273,638	468,293	▲ 194,655
委員会費	56,155	37,075	19,080
給与手当	17,627,149	17,523,133	104,016
福利厚生費	3,037,680	2,851,504	186,176
旅費交通費	3,275,305	3,393,096	▲ 117,791
コンピューター関連費	402,928	502,541	▲ 99,613
賃借料	256,291	112,979	143,312
通信運搬費	657,339	722,132	▲ 64,793
消耗品費	1,278,924	933,682	345,242
什器備品費	0	0	0
営繕費	588,060	164,340	423,720
光熱水料費	2,794,893	2,812,199	▲ 17,306
損害保険料	1,657,740	958,001	699,739
租税公課	6,341,670	6,057,540	284,130
業務委託費	3,722,048	2,950,849	771,199
保守委託費	3,306,040	3,303,220	2,820
研修費	11,318,077	7,004,348	4,313,729
建物減価償却費	10,088,832	10,036,167	52,665
什器減価償却費	1,999,507	1,756,218	243,289
無形固定資産減価償却費	733,152	845,105	▲ 111,953
雑費	342,429	332,018	10,411
管理費			
役員報酬	0	0	0
諸謝金	0	0	0
会議費	294,211	295,770	▲ 1,559

委員会費	16,845	10,925	5,920
給与手当	5,287,696	5,163,352	124,344
福利厚生費	911,226	840,222	71,004
旅費交通費	132,934	126,401	6,533
コンピューター関連費	44,770	55,838	▲ 11,068
賃借料	28,477	12,553	15,924
通信運搬費	42,043	40,867	1,176
消耗品費	278,529	162,808	115,721
什器備品費	0	0	0
営繕費	65,340	18,260	47,080
光熱水料費	310,544	312,467	▲ 1,923
損害保険料	72,859	73,292	▲ 433
租税公課	704,630	673,060	31,570
業務委託費	396,911	301,341	95,570
保守委託費	336,160	336,160	0
研修費	1,000	5,006	▲ 4,006
交際費	31,200	44,880	▲ 13,680
建物減価償却費	1,120,981	1,115,130	5,851
什器減価償却費	187,758	176,776	10,982
無形固定資産減価償却費	81,461	93,901	▲ 12,440
寄付金	0	0	0
予備費	0	0	0
雑費	23,202	24,710	▲ 1,508
経常費用計	111,227,074	94,721,331	16,505,743
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 22,660,486	▲ 19,061,967	▲ 3,598,519
基本財産評価損益等	6,428,431	0	6,428,431
特定資産評価損益等	0	0	0
投資有価証券評価損益等	0	0	0
評価損益等計	6,428,431	0	6,428,431
当期経常増減額	▲ 16,232,055	▲ 19,061,967	2,829,912
2.経常外増減の部			
(1)経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2)経常外費用			
固定資産除却損	1	377,484	▲ 377,483
支払補償金等	0		
経常外費用計	1	377,484	▲ 377,483
当期経常外増減額	▲ 1	▲ 377,484	377,483
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 16,232,056	▲ 19,439,451	3,207,395
法人税、住民税及び事業税	655,500	470,500	185,000
当期一般正味財産増減額	▲ 16,887,556	▲ 19,909,951	3,022,395
一般正味財産期首残高	7,359,678,151	7,379,588,102	▲ 19,909,951
一般正味財産期末残高	7,342,790,595	7,359,678,151	▲ 16,887,556
II 指定正味財産増減の部	0	0	
当期指定正味財産増減額	▲ 580,000	228,500	▲ 808,500
指定正味財産期首残高	2,026,000	1,797,500	228,500
指定正味財産期末残高	1,446,000	2,026,000	▲ 580,000
III 正味財産期末残高	7,344,236,595	7,361,704,151	▲ 17,467,556

2023年度正味財産増減計算書（事業別区分経理の内訳表）

（2023年4月1日から2024年3月31日まで）

科目	公益目的事業会計					その他事業等会計					法人会計	内部取引 控除	合計	
	公1	公2	公3	共通	小計	他1	他2	他3	共通	小計				
	国際交流事業	奨学育英事業	社会教育事業			学校教育事業	会館運営事業	海外派遣者ネット ワーク事業						
I 一般正味財産増減の部														
1. 経常増減の部														
(1) 経常収益														
基本財産運用収入	30,714,548	6,142,910	6,142,910	0	43,000,368	15,357,274	3,012,343	59,112	0	18,428,729	6,825,455			68,254,552
特定資産運用益	182,335	36,467	36,467	0	255,269	91,167	18,233	0	0	109,400	40,519			405,188
事業収益	0	0	0	0	0	0	6,527,029	0	0	6,527,029	0			6,527,029
受取負担金	11,949,720	0	0	0	11,949,720	0	0	0	0	0	0			11,949,720
受取寄付金（一般寄附金および特定寄附金からの振替）	600,000	0	0	126,224	726,224	0	0	0	0	0	126,223			852,447
受取利息	146	29	29	0	204	72	14	0	0	86	32			322
雑収益	259,798	51,960	103,919	0	415,677	51,960	51,960	0	0	103,920	57,733			577,330
経常収益計	43,706,547	6,231,366	6,283,325	126,224	56,347,462	15,500,473	9,609,579	59,112	0	25,169,164	7,049,962			88,566,588
(2) 経常費用					0					0				0
海外研修費	12,414,857	0	0	0	12,414,857	0	0	0	0	0	0			12,414,857
助成金	2,100,000	5,250,000	0	0	7,350,000	9,343,083	0	0	0	9,343,083	0			16,693,083
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			0
諸謝金	294,500	56,000	1,642,000	0	1,992,500	0	0	0	0	0	294,211			1,992,500
会議費	207,284	18,827	47,527	0	273,638	0	0	0	0	0	0			567,849
委員会費	39,173	2,528	6,070	0	47,771	2,421	5,963	0	0	8,384	16,845			73,000
給与手当	12,296,512	793,479	1,905,481	0	14,995,472	759,838	1,871,839	0	0	2,631,677	5,287,696			22,914,845
福利厚生費	2,119,053	136,740	328,371	0	2,584,164	130,943	322,573	0	0	453,516	911,226			3,948,906
旅費交通費	2,769,351	45,948	351,844	0	3,167,143	33,103	65,059	10,000	0	108,162	132,934			3,408,239
コンピューター関連費	201,463	40,293	80,586	0	322,342	40,293	40,293	0	0	80,586	44,770			447,698
賃借費	128,146	25,629	51,258	0	205,033	25,629	25,629	0	0	51,258	28,477			284,768
通信運搬費	346,820	37,838	159,835	0	544,493	37,838	37,838	37,170	0	112,846	42,043			699,382
消耗品費	783,454	41,797	303,108	0	1,128,359	40,024	98,599	11,942	0	150,565	278,529			1,557,453
営繕費	294,030	58,806	117,612	0	470,448	58,806	58,806	0	0	117,612	65,340			653,400
光熱水料費	1,397,447	279,489	558,979	0	2,235,915	279,489	279,489	0	0	558,978	310,544			3,105,437
損害保険料	1,329,875	65,573	131,146	0	1,526,594	65,573	65,573	0	0	131,146	72,859			1,730,599
租税公課（法人税以外）	3,170,835	634,167	1,268,334	0	5,073,336	634,167	634,167	0	0	1,268,334	704,630			7,046,300
業務委託料	1,794,908	357,220	855,480	0	3,007,608	357,220	357,220	0	0	714,440	396,911			4,118,959
保守委託費	1,512,720	302,544	885,688	0	2,700,952	302,544	302,544	0	0	605,088	336,160			3,642,200
研修費	11,313,577	900	1,800	0	11,316,277	900	900	0	0	1,800	1,000			11,319,077
交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	31,200			31,200
建物減価償却費	5,044,417	1,008,883	2,017,766	0	8,071,066	1,008,883	1,008,883	0	0	2,017,766	1,120,981			11,209,813
什器備品減価償却費	844,908	168,982	333,358	0	1,347,248	567,768	84,491	0	0	652,259	187,758			2,187,265
無形固定資産減価償却費	366,576	73,315	73,315	0	513,206	183,288	36,658	0	0	219,946	81,461			814,613
雑費	238,020	20,882	41,763	0	300,665	20,882	20,882	0	0	41,764	23,202			365,631
経常費用計	61,007,926	9,419,840	11,161,321	0	81,589,087	13,892,692	5,317,406	59,112	0	19,269,210	10,368,777			111,227,074
評価損益等調整前当期経常増減額	▲ 17,301,379	▲ 3,188,474	▲ 4,877,996	126,224	▲ 25,241,625	1,607,781	4,292,173	0	0	5,899,954	▲ 3,318,815			▲ 22,660,486
基本財産評価損益等	2,892,794	578,559	578,559	0	4,049,912	1,446,397	283,712	5,567	0	1,735,676	642,843			6,428,431
特定資産評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			0
投資有価証券評価損益等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			0
評価損益等計	2,892,794	578,559	578,559	0	4,049,912	1,446,397	283,712	5,567	0	1,735,676	642,843			6,428,431
当期経常増減額	▲ 14,408,585	▲ 2,609,915	▲ 4,299,437	126,224	▲ 21,191,713	3,054,178	4,575,885	5,567	0	7,635,630	▲ 2,675,972			▲ 16,232,055
2. 経常外増減の部														
(1) 経常外収益														
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0			0
(2) 経常外費用														
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1			1
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	▲ 1			▲ 1
他会計振替額	0	0	0	1,959,489	1,959,489	0	▲ 1,872,758	0	▲ 86,731	▲ 1,959,489	0			0
税引前当期一般正味財産増減額	▲ 14,408,585	▲ 2,609,915	▲ 4,299,437	2,085,713	▲ 19,232,224	3,054,178	2,703,127	5,567	▲ 86,731	5,676,141	▲ 2,675,973			▲ 16,232,056
法人税等	0	0	0	0	0	0	655,500	0	0	655,500	0			655,500
当期一般正味財産増減額	▲ 14,408,585	▲ 2,609,915	▲ 4,299,437	2,085,713	▲ 19,232,224	3,054,178	2,047,627	5,567	▲ 86,731	5,020,641	▲ 2,675,973	0		▲ 16,887,556
一般正味財産期首残高														7,359,678,151
一般正味財産期末残高														7,342,790,595
II 指定正味財産増減の部														
受取寄附金（特定寄附金）	20,000	0	0	0	20,000	0	0	0	0	0	0			20,000
当期指定正味財産増減額	▲ 580,000	0	0	0	▲ 580,000	0	0	0	0	0	0			▲ 580,000
指定正味財産期首残高	2,026,000	0	0	0	2,026,000	0	0	0	0	0	0			2,026,000
指定正味財産期末残高	1,446,000	0	0	0	1,446,000	0	0	0	0	0	0			1,446,000

2024年 5月 6日 08:38:08